
CONTRATOS FIRMADOS – EXERCÍCIO 2008  
Contrato 01/2008 

Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Carlos Alberto Campanhão. – Objeto: Prestação de 
Serviços de Engenharia e Segurança do Trabalho - Valor: R$ 1.195,00 mensais, até o valor de total de R$ 
14.340,00 – Data: 23/01/2008 – Modalidade: Dispensa de licitação, conforme Art. 24, Inc. II da Lei 
8666/93 – Processo 462/02 - Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.36.00.00-17.512.0003.2.037. 

Contrato 02/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Rinen Indústria e Comércio de Produtos Químicos 
Ltda. – Objeto: Fornecimento parcelado de até 40.000 Kg de Carbonato de Sódio (Barrilha Leve) pra 
tratamento de água - Valor: R$ 1,28 por Kg, até o total de R$ 51.200,00 - Data: 13/02/2008 – 
Modalidade: Convite 01/08 – Processo 31/08 - Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.30.00.00-
17.512.0003.2.037. 

Contrato 03/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: MR Consultores Associados S/C Ltda. – Objeto: 
Consultoria em Serviços de Engenharia de Apoio à Execução e Implantação de Coletor Tronco Trancredo 
Neves, em Porto Feliz - Valor: R$ 12.000,00 em nove parcelas iguais e consecutivas – Data: 07/03/2008 
– Modalidade: Dispensa de licitação, conforme Art. 24, Inc I da Lei 8666/93 – Dotação Orçamentária: 
03-175120003.2.037 - 3.3.90.39.00.00. 

Contrato 04/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Giuli Materiais de Construção Ltda. – ME  – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 500 m3 de areia fina. – Valor R$ 32,00 por m3 de areia fina e R$ 39,00 por 
m3 de areia grossa, até o total de R$ 18.100,00 – Data: 27/02/2008 – Modalidade: Convite 03/08 – 
Processo 38/08 - Dotação Orçamentária: 03-4.4.90.51.00.00-17.512.0003.1.028 e 
3.3.90.30.00.00.17.512.0003.2.037. 

Contrato 05/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Giuli Materiais de Construção Ltda. – ME  – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 800 sacos de 50 Kg de cimento tipo CP II E32 NBR 11578 - Valor: R$ 
14,70 por saco, até o total  de R$ 11.760,00 – Data: 27/02/2008 – Modalidade: Convite 02/08 – Processo 
37/08 - Dotação Orçamentária: 03.4.4.90.51.00.00-17.512.0003.1.028 03-4.4.90.51.00.00-
17.512.0003.1.029 e 3.3.90.30.00.00 – 17.512.0003.2.037. 

Contrato 06/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Bragantim, Camargo & Camargo Ltda. – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 42.000 unidades de lanches para os servidores da Autarquia. - Valor: R$ 
0,89 por unidade até o total de R$ 37.380,00 – Data: 03/03/2008 – Modalidade: Convite 04/08, Processo 
51/08 – Dotação Orçamentária: 03.3.90.39.00.00-17.129.0002.2.037 e 3.3.90.39.00.00 – 
17.512.0003.2.036. 

Contrato 07/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Reluz Química Industrial Ltda. - Objeto: Fornecimento 
parcelado de até 145.000 Kg de Policloreto de Alumínio (PAC) em base líquida para tratamento de água 
destinada ao consumo humano. - Valor: R$ 0,7931 por quilo, até o total de R$ 114.999,00 – Data: 
01/04/2008 – Modalidade: Pregão Eletrônico 02/08 – Dotação Orçamentária: 175120003.2.037-
3.3.90.30.00.00. 

Contrato 08/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Carlos Eduardo Barbosa  – Objeto: Serviços de 
Medicina do Trabalho, durante o exercício de 2008   - Valor: R$ 14,00 por servidor avaliado - Data: 
02/04/2008 – Modalidade: Dispensa de licitação, art. 24, II Lei 8666/93  – Dotação Orçamentária: 
1712900002.035 – 3.3.90.36.00.00. 

Contrato 09/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Hidromar Indústria Química Ltda.- Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 15.300 Kg de Cloro Gás a 99,5%. Valor: R$ 4,60 por Kg, até o total de R$ 
70.380,00.  Data: 05/05/2008  – Modalidade: Convite 07/08 – Dotação Orçamentária: 03-
3.90.30.00.00-17.512.0003.2.037. 

Contrato 10/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: VIVO S/A - Objeto: Contratação de serviço de 
telefonia na forma de serviço móvel pessoal (SMP), com aquisição em comodato de 25 acessos, 
contemplando o plano serviço de tarifa zero nas chamadas locais intra-grupos, pacote de 2.000 
minutos/mês – Valor: R$ 0,19 mensais para ligações VC1 e R$ 9,00 mensais de assinatura mensal, até o 
total de R$ 7.260,00 – Data: 05/05/2008 – Modalidade: Convite 06/08 – Processo 210/08 - Dotação 
Orçamentária: 03-3.3.90.39.00.00-17.512.0003.2.037. 

Contrato 11/2008 



Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: General Water S.A. - Objeto: Contratação de empresa 
especializada, por meio de Concessão Parcial, visando “estudar, prospectar, projetar, edificar a estrutura, 
gerenciar e comandar a água captada, produzida e tratada por meio de prospecção de poços tubulares, 
pelo sistema B.O.T, em Porto Feliz– Prazo: 240 meses – 100.000 m3 mensais – Valor: R$ 1,76 por m3 de 
água fornecida, até o total de R$ 42.240.000,00 – Data: 09/05/2008 – Modalidade: Concorrência Pública 
01/08 - Dotação Orçamentária: 175120003.2.053 – Gerenciamento e Captação de Água de Poços – 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Contrato 12/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Bioagri Ambiental Ltda. - Objeto: Prestação de 
serviços de coleta e análises laboratoriais de amostra de água, na saída da ETA, ECA e poços de 
monitoramento da ETE Itaqui - Valor: Total de R$ 9.953,80, sendo R$ 2.815,00 para análises conforme 
Portaria 518 do MS; R$ 445,50 para análises trihalometanos; R$ 1.445,10 para análises Resolução 357, 
art. 15  CONAMA e R$ 5.248,20 para análises conf. Parâmetros dos valores orientadores para solo e água 
subterrânea – CETESB/05 – Data: 24/06/2008 – Modalidade: Convite 08/08 – Processo 185/08 - 
Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.39.00.00 – 17.512.0003.2.037. 

Contrato 13/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Adalberto Joaquim Mendes - Objeto: Prestação de 
Serviços Técnicos de Engenharia Consultiva para Elaboração do Diagnóstico dos Sistemas de 
Saneamento Básico do Município - Valor: R$ 8.000,00 em cinco pagamentos de acordo com o 
cronograma – Data: 24/11/2008 – Modalidade: Dispensa de Licitação Art. 24, Inc. II Lei 8666/93 - 
Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.36.00.00 – 17.512.0003.2.037. 

Aditamento  - Contrato 20/2006 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Colliseum Engenharia e Projetos Ltda. EPP - Objeto: 
Execução de serviços de fiscalização e gerenciamento das obras de ampliação do sistema de esgoto 
sanitário da cidade de Porto Feliz - Aditamento: Com fundamento no artigo 65, inciso II, letra “b”, bem 
como parágrafo primeiro, ambos da Lei 8666/93, resolvem as partes alterar a quantidade no sentido de 
acrescentar ao valor inicial de R$ 144.909,31, o valor de R$ 36.227,32, equivalente a 25% do contrato, 
para fins de atender à modificação dos quantitativos, conforme Art. 65, § 1º da Lei 8666/93 – Do 
Pagamento: o pagamento dar-se-á em 8 parcelas iguais e consecutivas de R$ 4.528,41 - Data: 09/06/2008 
– Modalidade: Convite 15/06 – Processo 387/06 - Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.39.00.00 – 
17.512.0003.2.037. 

Aditamento  - Contrato 19/2006 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Goetze Lobato Engenharia Ltda. - Objeto: Obras de 
Ampliação do Sistema de Esgotos Sanitários de Porto Feliz. Justificativa: Fez parte do objeto licitado a 
revisão dos projetos e seu detalhamento executivo. O presente instrumento tem por objetivo a alteração 
parcial do objeto contratado, face à adequação do projeto de engenharia às novas exigências para o 
licenciamento e atendimento a legislação ambiental, conforme Parecer Jurídico e Justificativa Técnica, 
com fundamento no art. 65, I, “a” da Lei 8666/93 - Aditamento: O objeto será executado conforme 
projeto, quantitativos e valores, composto pela Planilha de Orçamento Sintético e VIII volumes, sendo: I 
– Relatório; II – Quantitativo com Memória de Cálculo; III – Especificações Básicas; IV a VII – 
Desenhos Construtivos e VIII – Levantamento Topográfico. As obras e serviços abrangem a execução de: 
09 Coletores Tronco; 02 Condutores Forçados; 09 Linhas de Recalque; 01 Emissário Final; 09 Estações 
Elevatórias e 01 Estação de Tratamento de Esgotos. Do Valor: Com fundamento no art. 65, I, “b” da Lei 
8666/93, face às adequações mencionadas, fica acrescido ao valor inicial de R$ 15.796.325,25 o valor de 
R$ 115.380,60. Do Prazo: o prazo original de conclusão das obras e serviços será acrescido em mais 210 
dias do calendário, com fundamento no art. 57, § 1º inc. I e II da Lei 8666/93 - Data: 22/08/2008 –  
Dotação Orçamentária: 03-4.4.90.51.00.00 – 17.512.0003.1.036. 

Re-Ratificação  - Contrato 02/2008 
Processo: 51/08 – Convite 01/08 - Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Rinen Ind. e Com. 
de Produtos Químicos Ltda. - Objeto: Fornecimento parcelado de até 40.000 Kg de Carbonato de Sódio – 
Barrilha Leve -  Justificativa: Aos 10 de setembro a contratante solicitou reajustamento de preços na 
ordem de 19,19%. Com fundamento no art. 65, inciso II letra “d” da Lei 8666/93, resolvem as partes 
mediante as justificativas apresentadas, alterar o valor inicialmente acordado de R$ 1,28 por Kg do 
produto para R$ 1,52 por Kg, a fim de restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre 
os encargos da contratada e a retribuição da Administração, para justa remuneração do fornecimento, 
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato. Do Prazo: o reajuste 
incidirá e terá vigência apenas a partir da data de sua assinatura, sendo que seus reflexos terão efeitos 
legais apenas e, tão somente, sobre a parcela do contrato ainda não executada. Data: 23/09/2008 –  
Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.30.00.00 – 17.512.0003.2.037. 

Termo de Rescisão de Contrato 001/DCVE/CPFL 



Processo: 66/05 – Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratada: Companhia Pirapitininga de Força e 
Luz - Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de materiais e mão-de-obra qualificada previstos e 
descritos no Projeto Básico para introdução de modificações nas instalações hidráulicas e elétricas, bem 
como no processo operacional, com o objetivo precípuo da diminuição do consumo específico de energia 
elétrica nas instalações produtoras do SAAE de Porto Feliz. -  Justificativa: Em conformidade com os 
despachos e demais elementos constantes do processo administrativo SAAE 066/05m resolvem as partes 
rescindir o referido contrato 001/DCVE/CPFL de Prestação de Serviços, com fundamento no art. 79, 
Inciso II da Lei 8666/93. Do Distrato: Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 
Contrato de que trata a cláusula primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em 
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. Data: 08/10/2008. 

Convênio Nº. 20969-0001 
Processo: 395/97 – Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratada: Centro de Integração Empresa 
Escola – CIEE – Objeto: Convênio de cooperação recíproca visando o desenvolvimento de atividades 
para a promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com  a CF, art. 203, Inc. III e Art. 214, 
Inc. IV, através da operacionalização de programas de estágio de estudantes. Do Valor: R$ 85,50 por 
estudante/mês. Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 24, Inc. II Lei 8666/93 – Data: 09/10/2008. 

 


